К делу №г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская 05 августа 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Емельянов А.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Северского района Краснодарского края Шаляпина П.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Северского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2,

при секретаре Щербатой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес> гражданина респ.Украина, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, характеризующегося по месту жительства положительно, не имеющего на иждивении малолетних детей, официально не трудоустроенного, не состоящего на воинском учете, у врача-психиатра и у врача-нарколога на учете не состоящего, согласно удостоверения серии № от 20.05.2009 года, являющегося инвалидом детства, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление подсудимый ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так, он около 12 часов 30 минут 20.05.2019 года находился на расстоянии около 5 метров от территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где обнаружил растительное вещество в полимерном пакете. Понимая, что обнаруженное им является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Осуществляя задуманное, около 12 часов 30 минут 20.05.2019 года ФИО1, находясь на расстоянии около 5 метров от территории домовладения № расположенного по 

<

адрес>, взял себе обнаруженное им вещество в полимерном свертке, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта незаконно приобрел в неустановленном дознанием количестве, но не менее 7,59 г наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе в левом кармане носимых им брюк, находясь в 

<

адрес> до 12 часов 40 минут 20 мая 2019 г. 

20.05.2019 года около 12 часов 40 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра на расстоянии около 3 м от территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в левом кармане надетых на нем брюк обнаружено и изъято растительное вещество в полимерном пакете. 

Согласно заключению эксперта № от 27.05.2019 года и заключению эксперта № от 18.06.2019 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня Наркотических средств). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 7,59 г и относится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, просил суд огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании по ходатайству государственно обвинителя с согласия стороны защиты были в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания, которые подсудимый дал в качестве подозреваемого, согласно которым 20.05.2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1 вышел из домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает, и пошел прогуляться по 

<

адрес>. Дойдя до железнодорожного вокзала, времени было около 12 часов 30 минут. Проходя мимо одного из домовладений по 

<

адрес> он обнаружил на земле около дерева прозрачный пакет с сухим веществом зеленого цвета. ФИО1 остановился, подошел к пакету, взял его в руку и, открыв, вытащил немного сухого вещества из пакета. По запаху он убедился, что обнаруженное им вещество является наркотиком – марихуана. Ранее ФИО1 употреблял наркотические средства – марихуану, поэтому он знал, как выглядит и пахнет конопля. Затем ФИО1 убедился, что рядом никого нет, он часть из обнаруженного употребил путем курения, предварительно забив сигарету данным веществом. Выкурив сигарету с наркотическим веществом, ФИО1 оставшуюся часть наркотика – марихуаны положил в тот же пакет и направился обратно домой. По пути остаток окурка выкинул, но куда именно, не обратил внимание. Дойдя до домовладения № по 

<

адрес>, это было около 12 часов 40 минут в тот же день, ФИО1 увидел автомобиль. Он остановился недалеко от него и из него вышли и направились ко мне два молодых человека, которые представились сотрудниками полиции и предъявили мне свои служебные удостоверения. Они спросили его фамилию, имя и отчество. ФИО1 занервничал, назвал им свои данные. Затем сотрудники попросили документы, удостоверяющие ег личность. С собой документов у ФИО1 не было, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Один из сотрудников полиции спросил у него, имеется ли у меня при себе что-либо запрещенное. ФИО1 им сказал, что нет, хотя помнил, что у него при себе в кармане брюк находится растительное вещество. Сотрудники сообщили, что будут досматривать его. ФИО1 не возражал против досмотра, так как не видел смысла в этом. Сотрудники полиции пригласили двух мимо проходящих молодых мужчин, представили их понятыми и еще раз при них сообщили ФИО1, что будут проводить его личный досмотр. Сотрудники полиции при понятых спросили у ФИО1, имеются ли у него при себе оружие, наркотики, боеприпасы или иные предметы и вещества, добытые преступным путем и незаконные в гражданском обороте, которые я желаю выдать добровольно. ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного ими у него при себе нет. Далее сотрудники попросили ФИО1 достать из карманов все содержимое. ФИО1 достал из карманов штанов сигареты и спички, а полимерный пакет не стал доставать, так как понимал, что марихуана является наркотиком и она запрещена для хранения. По этой причине больше он ничего не доставал из карманов. Сотрудники спросили, всё ли он достал. ФИО1 сказал, что всё. Затем сотрудник полиции стал его досматривать. Один из сотрудников полиции поверхностно прохлопал руками по карманам и в левом кармане надетых на мне черных штанах обнаружил полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Сотрудник полиции попросил достать его из кармана. ФИО1 достал из кармана куртки полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Сотрудники полиции попросили открыть полимерный пакет. ФИО1 при понятых раскрыл пакет, в котором находились высушенные измельченные листья конопли. Сотрудники полиции спросили у него, что это за растительное вещество зеленого цвета в полимерном пакете, который они обнаружили в кармане его штанов. ФИО1 сказал, что это наркотическое средство - марихуана. Далее сотрудники полиции спросили у него, где ФИО1 ее взял, для чего хранил и почему перед личным досмотром не выдал, когда они предлагали добровольно выдать. ФИО1 ответил, что 20.05.2019 года около 12 часов 30 минут он нашел полимерный пакет с высушенной коноплей, после чего употребил часть высушенной конопли, путем курения, предварительно забив сухое вещество в сигарету, а оставшуюся коноплю в полимерном пакете положил в левый карман надетых на нем штанах, после чего хранил марихуану для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 сказал сотрудникам полиции, что изначально он забыл, что у него в кармане куртки находится полимерный пакет с марихуаной, поэтому не выдал. Потом, когда по просьбе сотрудников полиции он стал доставать из карманов всё содержимое, ФИО1 не достал пакет с марихуаной, так как думал, что сотрудники формально посмотрят, что он сам достал из карманов, и дальше досматривать не станут. Больше сотрудники полиции у него в ходе личного досмотра ничего не обнаружили. Полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, который сотрудники полиции обнаружили у него, они изъяли, упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой расписался ФИО1, понятые и сотрудники полиции. Далее сотрудник полиции на месте составил необходимые документы, в которых он, понятые и сотрудники полиции расписались. Затем ФИО1 предложили проехать в Северскую ЦРБ и пройти на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков, где было установлено у ФИО1 состояние наркотического опьянения. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства марихуана в значительном размере без цели сбыта ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается и обязуется больше не употреблять наркотические средства. Место, где ФИО1 обнаружил полимерный пакет с высушенной и измельченной коноплей, 20.05.2019 года в ст. Северской, он может показать.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступном деянии, помимо данных им показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А., согласно которым, 20.05.2019 года А находился на ул

<

адрес>, где около 12 часов 40 минут 20.05.2019 года к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра молодого человека. А согласился и вместе с сотрудником полиции проследовал к ранее неизвестному ему молодому человеку, стоявшему с полицейским около домовладения № по 

<

адрес>. Туда же был приглашен в качестве понятого при досмотре еще один молодой человек. Сотрудник полиции разъяснил А. и второму понятому их права и обязанности при личном досмотре. По просьбе сотрудника полиции молодой человек, досмотр которого должен был проводиться, представился ФИО1. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии А. и присутствии второго понятого предложил ФИО1 добровольно выдать все находящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также оружие и наркотики. ФИО1 на данное предложение пояснил, что запрещенных предметов у него при себе нет, и добровольно ничего не выдал. Затем сотрудник полиции предложил Товалик Р. вытащить из карманов все находящиеся при нем предметы. ФИО1 достал из карманов сигареты и спички, пояснив, что больше при нем ничего нет. Тогда полицейский в присутствии А. и присутствии второго понятого стал осуществлять личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане одетых на ФИО1 брюк черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?» ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотик - конопля. Со слов ФИО1 наркотическое средство принадлежит ему и хранилось у него для личного употребления. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был изъят и упакован в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью с пояснительной запиской заверенной подписью А подписью второго понятого и ФИО1, и оттиском печати ОМВД РФ, а также сотрудника полиции, проводившего личный досмотр ФИО1 На вопрос сотрудника полиции: «Где Вами приобретено данное наркотическое средство?» ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он нашел 20.05.2019 года около 12 часов 00 минут на земле около дерева напротив домовладения № по 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ранее он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения, через сигарету, поэтому при обнаружении данного наркотика решил взять его себе, чтобы в дальнейшем лично употребить. ФИО1 пояснил, что понадеялся, что при личном досмотре сотрудники полиции у него ничего не найдут, поэтому добровольно ФИО1 наркотическое средство не выдал. После составления протокола личного досмотра ФИО1 и изъятия у него полимерного пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета, А. и второй понятой написали объяснения по данному факту. Более по данному факту А. показать нечего.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля В согласно которым, 20.05.2019 года В. находился на 

<

адрес>, где около 12 часов 40 минут 20.05.2019 года к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра молодого человека. ФИО3 согласился и вместе с сотрудником полиции проследовал к ранее неизвестному ему молодому человеку, стоявшему с полицейским около домовладения № по ул

<

адрес>. Туда же был приглашен в качестве понятого при досмотре еще один молодой человек. Сотрудник полиции разъяснил 1 и второму понятому их права и обязанности при личном досмотре. По просьбе сотрудника полиции молодой человек, досмотр которого должен был проводиться, представился ФИО1. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии В. и присутствии второго понятого предложил ФИО1 добровольно выдать все находящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также оружие и наркотики. ФИО1 на данное предложение пояснил, что запрещенных предметов у него при себе нет, и добровольно ничего не выдал. Затем сотрудник полиции предложил Товалик Р. вытащить из карманов все находящиеся при нем предметы. ФИО1 достал из карманов сигареты и спички, пояснив, что больше при нем ничего нет. Тогда полицейский в присутствии В. и присутствии второго понятого стал осуществлять личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане одетых на ФИО1 брюк черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?» ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотик - конопля. Со слов ФИО1 наркотическое средство принадлежит ему и хранилось у него для личного употребления. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета был изъят и упакован в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью с пояснительной запиской заверенной подписью, подписью В второго понятого и ФИО1, и оттиском печати ОМВД РФ, а также сотрудника полиции, проводившего личный досмотр ФИО1 На вопрос сотрудника полиции: «Где Вами приобретено данное наркотическое средство?» ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он нашел 20.05.2019 года около 12 часов 00 минут на земле около дерева напротив домовладения № по 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ранее он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения, через сигарету, поэтому при обнаружении данного наркотика решил взять его себе, чтобы в дальнейшем лично употребить. ФИО1 пояснил, что понадеялся, что при личном досмотре сотрудники полиции у него ничего не найдут, поэтому добровольно ФИО1 наркотическое средство не выдал. После составления протокола личного досмотра ФИО1 и изъятия у него полимерного пакетик веществом растительного происхождения зеленого цвета, В. и второй понятой написали объяснения по данному факту. Более по данному факту В. показать нечего.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля И согласно которым, 20.05.2019 года около 12 часов 30 минут ФИО4 вместе с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Северскому району старшим лейтенантом полиции В в ходе проведения операции «Анаконда», проводимой на территории Северского района, проезжали по 

<

адрес>, где около домовладения № И. увидел ранее не знакомого ему молодого человека, который выглядел неопрятно и, заметив его, явно занервничал. Они остановили автомобиль, вышли из него и подошли к данному молодому человеку. ФИО4 представился и поинтересовался у молодого человека, как его звать и попросил предъявить свои документы. Молодой человек представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, и сообщил, что является гражданином Украины и при себе документов, удостоверяющих его личность, не имеет. И. решил провести личный досмотр ФИО1, о чем ему сообщил. ФИО5 не возражал. И пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин в качестве понятых. Рассказал им права и обязанности понятых, после чего спросил у ФИО1, имеются ли него при себе оружие, наркотики, боеприпасы или иные предметы и вещества, добытые преступным путем и незаконные в гражданском обороте, которые он желает выдать добровольно. На его вопрос ФИО1 в присутствии понятых ответил, что у него таковых веществ и предметов нет. Затем И. предложил ему вытащить все находящиеся при нем предметы. ФИО1 достал из карманов сигареты и спички, пояснив, что больше при нем ничего нет. И. в присутствии понятых стал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в левом кармане надетых на нем спортивных штанов И обнаружил полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он спросил у ФИО1, что это и где он взял. ФИО1 ему ответил, что обнаруженное И в кармане спортивных штанов ФИО1 вещество он нашел на 

<

адрес>. Данным веществом является марихуана, которую он нашел и хранил в левом кармане надетых на нем спортивных штанов для личного употребления, без цели сбыта. Найденный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, в горловине перевязан нитью белого цвета, снабженной пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и подписью И В ОМВД России по Северскому району был зарегистрирован рапорт по факту обнаружения растительного вещества у ФИО5 ходе рассмотрения материала в порядке административного производства было проведено химическое исследование, которое подтвердило, что изъятое у Товалик Р. вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России Северскому району лейтенанта полиции И от 20.05.2019 года, согласно которого им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по Северскому району старшим лейтенантом полиции В 20.05.2019 года около 12 часов 00 минут на ул. Вокзальной был остановлен гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождение, проживающего по адресу: 

<

адрес>, у которого при себе не имелось документов. Также ФИО1 пояснил, что является гр. Украины. В присутствии понятых было предложено добровольно выдать оружие и боеприпасы. Психотропные вещества, наркотические средства, иные предметы запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таких не имеет. Также в присутствии понятых был произведен личный досмотр у гр. ФИО1, где в левом кармане черных спортивных штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. Как пояснил ФИО1, данным веществом является «Марихуана». Данный полимерный пакет в присутствии понятых и участвующих лиц был помещен в канцелярский файл горловина которого обвязана белой нитью к концам которого приклеена белая бирка с пояснительным текстом за подписями понятых и участвующих лиц.

Протоколом личного досмотра от 20.05.2019 года, согласно которого 20.05.2019 года около 12 часов 40 минут около № по 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане спортивных штанов, одетых на досматриваемом, обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 20.05.2019 года, согласно которого 20.05.2019 года у ФИО1 изъят обнаруженный в ходе личного досмотра от 20.05.2019 года полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью к концам которой приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом за подписями понятых и участвующих лиц.

Заключением эксперта №э от 27.05.2019 года, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли в полиэтиленовом пакете – пакет № 1, изъятая у гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 ? С, составила 7,59 грамм. 

Протоколом проверки показаний на месте от 08.06.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал участок местности напротив домовладения 

<

адрес>, где он 20.05.2019 года около 12 часов 30 минут он обнаружил полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, который положил в левый карман надетых на нем спортивных штанов и стал хранить для личного употребления. Далее подозреваемый ФИО1 участок местности расположенный около домовладения № по ул

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен ранее найденный полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – марихуана. Показания подозреваемый ФИО1 давал добровольно, хорошо ориентируясь на местности, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. 

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2019 года, согласно которого осмотрены и постановлением от 18.06.2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу полимерный пакет с веществом зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 20.05.2019 года. 

Заключением эксперта № - э от 18.06.2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество в одном полимерном пакете обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра от 20.05.2019 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 ? С, составила 7,53 грамм. 

Вещественными доказательствами – полимерный пакет с веществом зеленого цвета - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Северскому району (квитанция № 1770).

Заключением комиссии экспертов № от 24.06.2019 года, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 обнаруживал признаки умственной отсталости легкой степени без нарушений поведения, обусловленной неуточненными причинами. Об этом свидетельствуют анамнестические данные, представленная документация, а так же выявленные при настоящем обследовании: низкий уровень интеллектуального развития, малый запас знаний, понятий и представлений, преимущественно конкретный характер мышления, способность к несложным самостоятельным обобщениям, лабильность эмоциональных реакций. Имеющиеся у ФИО1 психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями критических способностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также страдает умственной отсталостью легкой степени без нарушений поведения, обусловленной неуточненными причинами. Имеющееся у него психическое расстройство не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими в настоящее время. Ко времени производства по уголовному делу. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, существенные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласующимися друг с другом и в совокупности подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступном деянии при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия ФИО1 произошедшего и происходящих событий.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося положительно, ранее не судимого.

Суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, так же в качестве смягчающего наказания обстоятельства, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление его возможно в условиях без изоляции его от общества, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 360 (триста шестьдесят) часов обязательных работ, отбываемых не свыше четырех часов в день, выполняемых осужденным в свободное от основной работы или учебы время, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

Председательствующий А.А. Емельянов